Absque dubio ipsimet germanici philosophi et 
admiratores eorum de scientia sua tanta gloriantes, 
nunquam de illius utilitate et effectu fuerunt satis 
conflsi. Illorum quidam, magni apud suos nominis, 
hanc nobis reliquit valde opportunam confessionem. 
<<Satis notum, ajebat Schellingius, me non esse de 
»philosophia quam praedico veré contentum, parum-
»que me illi esse conformem ( 1 ) . » 

Apertam Berolinensis Philosophi confessionem 
non miremini quidem; supra modum illam justifica-
tam reperietis in ómnibus germanorum sapientum 
libris, modo illos leviter evolvatis. ¿Quid enim, 
quod scientiis faveat, in ipsorum libris reperitur? 
¿Quod emolumentum et prsesidium ex ipsorum phi-
losophicis elucubrationibus scientiae reportarunt? 

(4) Discur. pronunc. ^or Schelling en la apertura de su curso de Filo 
sofia en Berlín, el 15 de ¿setiembre de 1844. 

Ex transverso technicismi nunc aenigmatici, nunc 
insoliti, semper autem confusi, vel levis et inops 
intelligentia absque labore ullo reperit magnam et 
horrendam in scientiis ómnibus anarchiam per phi-
losophiam germanicam effectam. 

Intelligentiae nobilior ac praecipua pars, mundus 
nempe idealis per philosophiam Kantianam extinctus 
plañe est, ac funditus eradicatus. Ideae intelectuales 
purse, juxta Kantium, nullum valorem per se ha-
bent, et carent realitate propria: nubila errantia 
sunt obscuro et tenebroso coelo. «Conceptus enim 
»nostros sine materia ceu sine objecto vanos esse 
»pr9edicat, intuitiones vero sine conceptibus csecas 
»esse contendit. Intellectus per semetipsum nihil 
)ypercipere potesí Cognitio, juxta illum , exur-
»git ex intellectu et sensibilitate simul conjun-
»ctis (1).» Veritates itaque omnes ordinis intellectua-
lis puri, sicuti generales , suum omnem valorem 
habent ex illarum applicatione ad ordinem sensibi-
lem et empiricum. Conceptus ipsimet categoria-
rum, nihil aliud sunt, in ejusdem auctoris senten-
tia, quam intellectus purce logicce functiones, la-
bilis arence basis, supra quam usque nunc constru-
cta est Ontologia, scientia fastuosa, quce nihil est 
prceter simplicem intellectus Analiticam. 

«Cognoscere modum percipiendi res unicum est 
factum spiritui nostro proprium, juxta Koenisber-
gensem Philosophum ( 2 ) . » Ordo idcirco sensibilis 
et internus spiritui solum restat. 

Sidérea illa et veré tranquila mentís regio, in 
qua fulgenti claritate coruscant ideae infiniti et in-
conditionati, et in qua axiomatum moralium ac 
philosophicorum valorem proprium mirati sunt in-
genii adeo praeclari, ut Aristotelis et Platonis , Car-
tesii atque Leymnizii, plañe evanescit et corruit in 

(1) Critique de la Raicon Puré par Emm. Kant, troisieme edition par 
J . Tissot, tome premier, pag. 95, n.° 82. Logique transcend. 

(2) Esthetique transcend. pag. 82, n.° 70. 
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philosophia Kantiana; et mens de sublimiori ccelo-
rum pulsa in terris sistere cogitur. 

Mihi parcite, Doctores clarissimi, cum ordinem 
idealern vestra scrutabatur mens scientiarum amore 
dulcí et placido allecta, cum ideam entis ad instar 
splendentis solis pelagum idealitatis immensum ni-
tidissimo perlustrantis radio mirabamini, cum exis-
tentiae oras deserebatis anchora contradictionis 
principii fisi et rationis sufficientis fulcro suífulti, 
vos quidem , Doctores clarissimi, vos tune certe 
somniabatis in veritatis contemplatione, illius fulgi
da luce vestra non laetabatur frons, in vacuum et 
in incertum tenebatis cursum, nox menti vestrae 
incubuit atra, oxnnia tenebat illusio , somniabatis 
nihil meditantes, quia supra sensibilem intuitionem 
solum extat conceptuum transcendentalium horri-
dum vacuum, et in illius imperio tantum sunt illu-
siones et nihilum. 

Cum philosophia Kantiana, Excme. Domine, 
scientia nulla potest consistere. Illa stante scientiis 
ómnibus, etiam exactis, valedicere necessarium est. 

«Principia mathematica, juxta Kantium, in in-
»tuitione et non in intellectus conceptibus fundan-
»tur ( 1 ) . » 

«Puri conceptus intellectus, licet sint applicati 
»intuitionibus á priori, sicut in matheseos contin-
»git, nullam praestant cognitionem, ait ipsemet, 
»nisi in quantum intuitiones purae, et consequenter 
»conceptus intellectus applicari possint intuitionibus 
»empiricis ( 2 ) . » Illud etiam addendum quod, juxta 
»Kantium , «proprium sit nostrae naturae quod in
furtió aliter non possit esse quam sensibilis (3).» 
Cum igitur intuitiones á priori et intelectuales con
ceptus nullam praestent cognitionem ultra suas ad 
intuitiones empíricas applicatíones , cum etiam 

aliunde sensibilis intuitio non cadat in veritatibus 
mathematicis, ¿nonne actum erit de ejusmodi scien-
tia in philosophia Kantiana? ¿Numquid certi esse 
poterimus de aequalitate angulorum trianguli aequi-
lateri, (ex g.) necnon de aequidistantia punctorum 
circumferentiae á centro alicujus circuli, ut alias 
sexcentas mathesis veritates omittam? ¿Potestne in 
intuitione dari punctum mathematicum, basis phi-
losophica harum veritatum? ¿Quomodo praeterea 
dimetietur spatium in Geometría, cum , juxta Kan-
»tium, sit tantum sensibilitatis forma subjectiva (1)?» 

A mathematicis supersedeamus. Ad extasim illo-
rum sapientum attendite, qui flxis in coelum oculis, 
terram deseruise videntur. ¿Nurnquid astronomi 
tanta et talia de astrorum magnitudine , attractione, 
distantia, & c , nobis tradiderunt quia ista data fue-
rint illis in intuitione? Aliter tamen esse non de-
buit, juxta Kantium, inflciantem «ullam cognitio-
»nem dari posse absque intuitionibus (2).» 

Simul ac caeteras scientias ad tenuem debilem-
que Kantiana3 philosophiae lucem expendatis , major 
proculdubio stupor vester erit-, et justior querela 
vestra. 

Omnes seientiae naturales communiter in aliquo 
observationis facto consistunt. Universum hoc ads-
pectabile cum suis legibus, entibus, et tot rebus 
admiratione dignis, quae super universam terree 
faciem inveniuntur, mirificum et immensum est 
theatrum in quo seientiae naturales praelucent cum 
divitiis inflnitis spiritui humano comparatis, post 
tot labores exactos, et tot saecula transacta. 

¿Sed vultis in hoc magnum et mirabile theatrum 
prosilire? Criticae Kantianae rationem vestram non 
subjiciatis ; alioquim inter progrediendum ab ordi-
ne intellectuali ad sensibilem ab antinomiis Rationis 
Purce prohibitos vos reperietis. A conscientiae subli-

ii) Esthetique Trans., pae. 67, n.° 50. 
(2) Logique Trans. pag. 105, n.° 99, Introduc. 

mi regione vix ex mundo exteriore vagum rumorem 
percipietis, ad summum suspectos vos redentem 
de mundi realitate. Critica Rationis Purce nobis 
tantum concedit «possibilitatem experientice, et non 
immediatam cognitionem objectorum (1) .» «Reprae-
»sentatio intuitiva alicujus objecti nihil absolute 
»continet, aitKantius, quod convenire possit ob
yecto in semetipso (2).» Misere, juxta illum, nos 
decipimus «cum afflrmamus sensus nobis objecta 
»repraesentare prout apparent, et intellectum prout 
»sunt; sed illa tantum cognoscimus in quantum 
»sunt objecta experientiae possibilis in nexu generali 
» p l i 8 e n o m e n o r u m , et non prout illa esse possint 
»ultra limites experientiae possibilis (&).»• «Objecta in 
»semetipsis numquam nobis erunt cognita per per-
»fectam cognitionem suorum phaenomenorum, quod 
»est unicum nobis datum (4);» et hoc licet intuitio 
»sit clarior possibilis (5).» Cum igitur Rationi Purce, 
juxta expósita, data sit phaenomenorum tantum, non 
vero objectorum cognitio, ¿quod médium vobis su-
perest ad colendas scientias naturales? ¿Quod judi-
cium , queenamve afflrmatio supra res mundanas 
cadere poterit, cum ad eas tamquam realiter 
existentes , seu ut objecta in se, nequeat ulla ra-
tione pertingere Ratio Pura? 

Ruinam et direptionem scientiarum omnium na-
turalium per idealismum Kantii transcendentalem 
clarius adhuc assequemini, dummodo leviter per-
pendatis ejus doctrinam circa spatium, ccquod con-
»siderat tamquam puram sensibilitatis formam vel 
»illius conditionem subjectivam (6).» 

(1) Logique Trans. pag. 256, n.° 312. Cons. etiam Apend. 10, tom. 1.°, 
pag. 346. 

(2) Esthetique Trans. pag. 83, n.° 71. 
(3) Logique Trans. Analitique, pag. 298, n.° 357. 
(4) Esthet. Trans. pag. 82, n.° 70. 
(5) Esthet. Trans. pag. 82, n.° 70. 
(6) Esthet. Trans. pag. 79, n.t» 67, et ibidem pag. 66, n.o 49, necnon 

67, n.o 50. 

Consequenter huic doctrinae statuit Kantius, 
«quod attento conceptu transcendentali phaenome-
»norum non sit aliquid in se, omne quod in spatio 
»percipitur, objecta piane ignota nobis esse; et 
»quod objecta exteriora vocamus, repraesentationes 
»puras tantum esse nostrae scnsibilitatis ( 1 ) . » Alio 
in loco docet: «Objecta omnia, secundum modum 
)>quo nobis dantur considerata, nihil esse relate ad 
»tempus et spatium quam simpliciter phaenomena, 
»et non objecta in se (2).» 

Mundum tenebris, quas perlustrare non valet 
Ratio Pura, nuper vidistis obductum; ecce nunc 
per doctrinam kantianam temporis et spatii ad idea-
lem formam redactum. 

In vanum tentat ipsemet Kantius Criticam Ra-
tionis Purce ab idealismo purgare , nunc Berkele-
yum verberans, num ad regulas analogiae confu-
giens, vel tradens denique novam Criticam Rationis 
Practicce. ¿Nonne ipsemet Kantius tradit «exigentias 
omnes rationis speculativae purae hypothesim tantum 
gignere posse? (3)».¿Forssamnum dúplex erit humana 
ratio? ¿Nonne una eademque sunt principia rationis 
speculativae et practicae? 

¿Quidmirum, Excme. Domine, si ipsemet Kan
tius tot propriis deliramentis pertaesus , palam con-
flteatur, «Criticam Rationis Purce speculativae ma-
»ximam rationis insufficientiam demonstrare ad 
»solvenda problemata ipsi proposita (4) .» 

Hanc insufficientiam agnoscentes proculdubio, 
et emendare cupientes Fichteus, Schellingius, He-
gelius et Krausius , rationem puramnovae criticae 
subjecerunt, et in pantheismum misere delapsi sunt 
cum magno scientiae praejudicio (5). 

i > 1 * ' ' 1 — l _ —• 

(1) Esthet. Trans. pag. 70, n.° 53. 
(2) Esthet. Trans. pag. 88, n.° 70. 

Í
3) Critique de la Raicon pratique, trad. par J . Barni, chapitre 8, pag. 361. 
4) Critique de la Raicon Pratique , chap. 9, pag. 368. 
5) Cónsul. Fichte Doctrine de la Sciencie, pag. 117, in nota pracipue. 

Trad. par Grimblot. 

In hac postrema philosophiae germanicae evo
lucione, omnes seientiae, Excme. Domine, pros-
criptionis sententiam pariter receperunt. 

Identitas To ego cum To non ego basim con
stituí in ómnibus hisce systematibus philosophicis. 

Universum omne praeteriens ante divinum To 
ego Fichtei sub influxu ipsius radiorum coelestium 
ad instar umbrae evanescit, et cum illo plañe con-
funditur; in Schellingio deperditur in altissima regio-
ne identitatis absolutae; in Hegelio et Krausio deve-
nit praeterea in manifestaron em divinam To esse, 
et evolutionen divinitatis continuam non minus ab-
surdam quam ridiculam. 

Sufflcit, Excme. Domine, ut vel leviter expen-
datur monstruosus pantheismus ejusmodi philoso-
phorum, ut exinde clarissime appareat illorum sys-
temata non solum scientiarum progressui non favere, 
sed é contra magnum illarum esse obstáculum et 
praejudicium. 

Datum enim quod To ego et To non ego identi-
flcentur, omnis affirmatio et negatio redditur im-
possibilis, vel saltem non bene sistet; inutile prorsus 
erit ultra ipsum ego progredi in veritatis inquisitione, 
cum in ipsomet per identitatem omnia inveniantur, 
et extra ipsum ego nihil reate sit (1). Omnis igitur 
scientia quae de ipsomet ego non tractet, aberratio 
erit ac íllusio. 

In absurda pantheismi germanici doctrina omnes 
rerum differentiae, quae usque nunc rationi inservie-
runt tamquam totidem limites ad condendas scien-
tias humanas, extinctae plañe sunt. ¿Quomodo enim 
nostra constabunt judicia cum «absolutum et contin-
gens, mors et vita, realitas et nihilum, ipsimet con-
tradictorii termini unum idemque sint, ac omnia 
prorsus identiflcentur (2¡)?» 

(1) Doctrine de la Science, par Fichte pag. 51, in fine. 
(2) Saiseet. (E.)Essai de Philosophie, Septieme etude; Le pantheisme de 

Hegel. Troisieme Edition. 
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Contendere adhuc quod seientiae cum hac do

ctrina hene possint consistere, idem valet ac sta-
tuere, quod seientiae tales esse possint aliam non 
habentes basim praeter illusionem et putridum com
mentum . 

Magnum illud et super omnia ridiculum germa
nicae philosophiae inventum silentio non praeteribo; 
commentum videlicet seientiae absoluta et transcen-
dentalis, quam sibi vindicant pantheistae germanici, 
et in To ego reponunt. Miramini nunc super ejus-
modi Titanum validum nisum , qui feliciores anti-
quis conscenderunt denique coelum, quod summus 
usque nunc tenebat Júpiter Deorum Pater. Nihil jam 
reliquum scientiis post inventam scientiam absolutam 
ab istis supernis civibus. ¿Quid interea vobís vi-
detur? ¿Magna et assidua daretur applicatio ad stu-
dium scientiarum, semel ac commentum seientiae 
absolutae recenseretur inter humani Generis prin
cipia? ¿Esset aliud humanae rationis officium, quam 
inaniter pugnare, usque dum culmen T O ego per-
tingeret ex quo facilime perlustrare posset scientia
rum immensos horizontes? 

Veré quidem, Excme. Domine, sapientes isti eva-
nuerunt in cogitationibus suis. Nihil bonum et ho-
nestum supra solidissimam veritatis basim construe-
re valentibus , gloriam et nomen aeternum in ruinis 
sibi compararunt, antiquum Erostratum redolentes. 

Feliciter, Excme. Domine, feliciter ad huma-
nitatem, hórrida pantheismi umbra num quam 
conteget genus humanum. Adhuc purissimo intelli-
gentiae coelo sidus refulget splendens, cujus nitidissi-
mi radii numquam deflciunt. 

Hoc mirae magnitudinis et claritatis astrum est 
re vera sacra Theologia, ideae catholicae custos per-
vigil etvindex. Illius emicans lux mundi idealis et 
sensibilis tenebras simul pariterque dissolvit. 

Ad rerum primordia consurgens sacra Theologia, 
distinctionem profundissimam Deum inter et mun-
dum statuit , sic solidissimam scientiarum basim 

constituens , et omnis sapientiae origenis purissimos 
servans. 

Realitatis categoría Deo et mundo applicata per 
Theologiam, simul ac Deum impersonalem pantheis-
mi excludit, et veram et primevam causalitatem 
constituít, idealismum profligat etiam, removens 
hoc scientiarum naturalium magnum extremumque 
periculum. 

Mundus idealis et sensibílis robore validissimo 
proteguntur in sacra Theologia. Ejus luminosae do-
ctrinae circa Deum et animam humanam , necnon 
circa ideas infiniti et absoluti, queis, sicut et aliis, 
valorem non tantum relativum, sed et proprium 
assignat, totidem redundantes alvei sunt ubertim 
fecundantes spatia venusta Ontologiae , Psycologiae et 
Metaphisicae. 

Dum philosophia germánica omnem scientiam 
reponit in T O ego, sacra Theologia omnes scientias 
consulit, et ab undique corrogans argumenta, óm
nibus receptis et probatis criteriis utitur. Denique, 
Excme. Domine , regio scientifica á philosophia ger
mánica intelligentiac oblata est To ego tantum , quae 
vero per Theologiam ipsi ofertur est Deus , To ego 
et mundus. 

Sacram Theologiam et germanicam philosophiam 
relate ad progressum humanitatis scientificum ex
penderé tentavi, Excme. Domine. Quin propositum 
obtinendi fiducia me recrearet, Kantium vobis exhi-
bui evertentem mundum idealem et sensibilem, tam 
per scepticismum omnia obtenebrantem, quam per 
idealismum omnem externam objectivitatem de-
struentem. Ruinam et anarchiam omnium scientia
rum , non tam per Kantium, quam per Fichteum, 
Schellingium, Hegelium et Krausium cognitionem 
omnem in To ego reponentes , nemo vestrum est 
qui non viderit; sicut et modum , quo tantis malis 
occurrat sacra Theologia , nunc Deum et mundum 
distinguens , nunc ordinem idealem et sensibilem 
caute servans, vel denique rationem praemuniens,